Infra [f. 156v] octavas sancti Joannis et sancti Petri et sancti Laurentij et sanctae Mariae et Natalis Domini et Epiphaniae hoc officium fit. Tres psalmi et tres lectiones et omne officium de festivitate, nisi fuerit inter eos dies festivitas IX lectionum.

In festivitate sancti Pauli vadit Pontifex illuc cum omnibus scholis, facit Vespertas et habet cum omnibus coenam de ecclesia. Perfecta coena, intrat ad vigilias. Monachi ecclesiae⁶⁵³ legunt tres lectiones *Aulus adhuc spirans minarum*, cantant tria responsoria, pro unoquoque responsorio accipiunt ab Archidiacono II denarios de decem et octo denarijs, quos Archidiaconus acceperat ab eis. Post responsorium in quarta lectione surgit dominus Pontifex, et intrat ad arcam altaris s.^{ti} Pauli, ubi est foramen in fundo arcae super corpus Apostoli. Discooperto eo, mittit manum deorsum et apprehendit thuribulum in unco plenum carbonibus et incenso, et trahit foras. Incensum et carbones⁶⁵⁴ dat Archidiacono. Archidiaconus autem dat per populum, hac ratione, ut quicumque febricitans devote in fide Apostoli ex his biberit, sanatur. Iterum replet thuribulum de carbonibus, et ponit super eos candelam vitream plenam incenso, accendit carbones, et candela incipit bollire, et reponit thuribulum in praelibato unco et cooperitur foramen arcae a Pontifice super corpus eius. In quarta lectione annualiter, [f. 157r] sicut in vigiliis

652 Marg.: *In festo s.^{ti} Petri, ordo lectio*

653 Marg.: *Monachi s. Pauli;*

654 Marg.: *Carbones cu(m) febre(m)*

s.^{ti} Pauli, duas lectiones⁶⁵⁵ legunt episcopi, duas Cardinales, octavam subdiaconus, nonam Pontifex, reliqua quinque responsoria cantant cantores et basilicarij, et accipiunt ab archidiacono XVIII denarios. Aliud officium efficitur, sicut mos est. Mane Pontifex celeberrime cantat missam, et scholae accipiunt ab ecclesia pro beneficio festivitatis IV solidos de monetis. [In Kalendis AUGUSTI ponitur liber Salominis usque]⁶⁵⁶ In Kalendas Septembris.

In festivitate s.^{ti} Laurentij dominus Pontifex in basilica eius in agro Verano, ubi requiescit, cum omnibus scholis facit Vesperum et officium per totam noctem. Mane facit missam Romano populo, et accipiunt scholae pro beneficio ab ecclesia VIII solidos denariorum.

In vigilia sanctae Mariae, mane dominus Papa cum Cardinalibus, discalceatis pedibus, facit VII genua, et aperit imaginem, et osculatur pedes Domini, et deponit deorsu(m) cantando *Te Deum laudamos*, quod continuit Leo quartus Papa.⁶⁵⁷ In Assumptione sanctae Mariae dominus Papa cum omni Curia facit Vesperum, et vigilias novem lectionum in ecclesia sancta Mariae Maioris. Cum fuerint finitae, revertitur Lateranum. Cardinales et diacones accipiunt imaginem Iesu Christi, et abstrahunt de basilica s.^{ti} Laurentij cum omni populo, portantes eam per campum Lateranum iuxta basilicam s.^{ti} Gregorij. Crucem stationalem portat regionarius post eam, postquam processio cum [f. 157v] ordinate procedens, cantando psalmos, Primicerius cum schola responsoria de eadem festivitate. Praefectus cum duodecim viris accipit a Curia XII faculas, hostiarij vero alias XII portantes accensas ante imaginem. Dum imago transit per campum, cubicularij stant in culmine sancti Gregorij, tenentes duas faculas accensas, quas imagine transacta extinguunt faculas. Cumque imago venerit ad s.^{ta(m)} Mariam Novam, deponunt eam ante ecclesiam et lavant pedes eius de basilico. Interim scholae faciunt matutinum in ecclesia, trium scilicet lectionum. Populi vero laudantes et benedicentes Dominum, tollunt eam inde et portant ad s.^{tu(m)} Adrianum, et ibi lavant pedes. Exeuntes autem de ecclesia, redeunt per viam qua venerunt, et portant eam per arcum in Lathone. Quia antiquo tempore magna persecutio erat ibi diaboli. Deinde transeunt iuxta domum Orphei propter basilicum, qui tunc temporis latitabat ibi in caverna, cuius foetore et sibilo homines

655 Marg.: *Alius ordo lect(ionis)*

656 Mabillon, *Museum Italicum*, II, 150.

657 LP, II, 106–39, 112.

ibi transeuntes infirmabantur et moriebantur. Idcirco Sergius Papa constituit hanc processionem in hac tanta festivitate, quatenus per laudes tanto^{m(a)e}um populorum, et intercessionem s.^{m(a)e} virginis Mariae apud Deum, populus Romanus ab his persecutionibus liberaretur. [f. 158r] Ascendentes ad sanctam Mariam, dominus Pontifex praeparatus cantat missam, benedit populum fatigatum, omnes recedunt.⁶⁵⁸

Dominica prima mensis Septembbris ponitur liber Job et Tobias, Judith et Hester, usque in dominica prima mensis Octobris. In quo mense est Nativitas sanctae Mariae, quae ita celebratur a Pontifice celeberrime in sancto Adriano, ubi fit collecta, sicut in Purificatione et Annunciatione sanctae Mariae.

In Exaltatione s.^{t(a)e} Crucis, statio Laterani. Fit collecta ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem, ubi crux stationalis et schola et regionarij et acoluthi coadunantur cum cruce sancti Joannis et canonicis, et cruce sanctae Mariae et canonici^es Primicerius cum schola cantat collectam argentibus, subdiaconus regionarius portat crucem stationalem. In processione ante cantores, et processionaliter procedunt usque ad Lateranum. Primicerius cum schola primum cantat antiphonam *Nos autem gloriari oportet*. Deinde canonici sanctae Mariae venientes in campum iuxta Fulloniam, ibi cum omni populo expectant Pontificem et Sanctuaria a palatio. Pontifex vero induitus, discalceati spedibus, cum alijs ordinibus descendit de palatio. Cardinales portant sanctuaria in processione, scilicet de ligno crucis Domini, et sandalia Jesu Christi, et Circumcisionem eius ad basilicam Salvatoris, ubi est statio. Ibi Pontifex cantat missam, et cantata, omnes laeti cum benedictione [f. 158v] recedunt.

Dominica prima mensis Octobris ponitur liber Machabeorum, usque in dominica prima mensis Novembbris. Mediante Octubrio, in futuris dominicis ad matutinas laudes, quando dicitur *Benedicite omnia opera Domini Domino*, cantatur hae antiphona *Dum perdurant, Tres video viros*, et aliae, quae in Antiphonario inveniuntur.

Dominica prima mensis Novembbris ponitur Daniel propheta et legitur in Dominicis diebus usque ad Adventum Domini. Infra hebdomadas legitur de Ezechiele, et de XH duodecim prophetis. In festivitate s.^{ti} Andreeae debet esse dominus Pontifex cum omnibus scholis ad s.^{tu(m)} Andream in Vaticano, ibique honorifice, sicut in festivitate s.^{ti} Petri Vesperu(m) et vigilias celebrare. Matutinu(m) vero ad fratrem eius facere, id est ad altare s.^{ti} Petri. Mane canitur missa super altare beati

658 LP, I, 371, 376; Parlato, ‘Le icone’, 74–76.

Andreae, ut omnis populus cum benedictione laetus recedat. Praefectus cum adiutorio decimae illuminat ecclesiam, et facit prandium Curiae. Deo Gratias. [f. 159r]

3 *De Missa nomine*

BSB, Clm 132, fols. 174r-83v⁶⁵⁹

Mysteriorum missae brevis explicatio ex probatis auctoribus collecta

Missae nomen sunt qui ex Hebraeo dictum putere, Missah enim Hebraeis significat oblationem, quae sponte fit. Itaque Deutoronomij XVI. cap. ubi latine habetur celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam Hebrei habent Missah, ut merito id nomen tribuatur huic sacrosanto mysterio, quo Christus qui sese ultro pro peccatis nostris immolandum obtulit Patri tuo manu sacerdotis offertur.

Alij latinum esse hoc nomen volunt, et Missam dici aiunt quasi transmissam, aut transmissionem, eo quod populus fidelis de suis meritis non praesumens, preces et oblationes quas Domino omnipotenti ferre desiderat per ministerium, et orationem sacerdotis ad Dominu(m) transmittat, quem mediatorem inter se, et illum esse cognovit.

Vel Missa, ut Isidorus dicit dicta est ab emittendo, Antiquis enim temporibus lecto Evangelio Diaconus clamare solebat, si quis catechumenus adest ex eas foras. Aut, ut est apud divum Gregorium lib. 2. Dialogorum cap. XXIII. Si quis non communicat ex eas foras, quod igitur tum mitterentur catechumeni iccireo Missam vocarunt, quicquid ab eis spectare nefas habebatur, videlicet consecrationem, oblationem, gratiarum actionem, et co(m)munionem, quibus peractis etiam fideles mittebantur.

Itaque olim bis clamabatur a Diacono, *Ite missa est*, semel statim post recitatum evangelium cum mittebantur cathecumeni; deinde post co(m)munionem cum mittebantur etiam fideles, nostris autem temporibus cum omnes qui adsunt fideles esse credantur, nemo prohibetur interesse celebrationi misteriorum, neque mittitur quisq(ue) nisi peractis omnibus. [f. 174r]

659 BAV, Vat. lat. 6112, fols. 1r-8v; BAV, Vat. lat. 4973, fols. 175r-84v; BAV, Arch. Cap. S. Pietro. H. 79, fols. 286r-324r. See also the chapter in the *Apologia Confessionis Augustanae*, ‘Von dem Wort Messe’, in Dingel, *Bekenntnisschriften*, 653-54.

Una cum cathecumenis mittebantur etiam Energumeni, et desertores et poenitentes.

Itaque missam Gregorianam, ita enim vocatur a scriptoribus catholicis ea qua hodie utimur, aiunt ex duabus missis compositam esse, ex missa catechumenorum quae durat donec evangelium recitatur, aut ut alij, donec canatur Symbolum, e Missa fidelium, quae continet ea omnia quae postea celebrantur, quae etiam vocantur secreta, quod olim inspectari ea nefas esset, nisi ab ijs qui iam perfecti et corroborati erant in fide. Ideoque fiebant etiam ianuis Ecclesiae clausis ut indicat multis locis Chrysostomus.

Ut igitur remissam peccatorum dicit Tertullianus pro remissione ita missam dixerunt veteres promissione. Idemque significabat Diaconus clamans, *Ita missa est*, quod scriba in sacris Isidis cu(m) clamaret Ἀπεσιγλαοῖς, id est missio populis, ut olim in mittendo senatu dici solebat per preconem. Nemo vos moratur Patres conscripti, et in dimittendis comitijs, si vobis videtur discedite Quirites.

Proditum est etiam literis profanos preconis voce a misterijs ejici solitos, et in quibusdam sacris Gentilium lictor clamitabat, *Exesto hostis victus mulier virgo*.

Ceptum est autem totum postea partis nomine vocari, idque primu(m) a vulgo factum esse arbitror, deinde etiam eruditos vulgi consuetudinem secutos esse.

Missam Graeci veteres vocant liturgiam idest officium, aut ministerium publicum, et sacrum, aut prosphoran idest oblationem, aut thysian idest sacrificium, aut synaxin idest co(m)munionem, habent et alia quaedam nomina quibus idem significant. [f. 174v]

Veteres latini dicebant sacrificare, et sacrificium celebrare, ut Cyprianus⁶⁶⁰ sermone quinto de lapsis⁶⁶¹, celebrare collectam, ut Hieronymus inversione epistolae Epiphanij et sacri convivij mysteria celebrare, ut Ambrosius ad Gratianum de fide et missas ipsas vocabant officia divinorum sacramentorum⁶⁶², ut Hillarius in Psal. 65 aut celebrationem sacramentorum⁶⁶³, ut Augustinus ad Paulinum.⁶⁶⁴

660 Cyprianus

661 PL, IV, cols. 463–94.

662 PL, VI, col. 551.

663 PL, IX, cols. 413–25.

664 PL, XL, cols. 591–610.

Missae autem nomina non legimus usum esse quemquam antiquiorem⁶⁶⁵ Ambrosio, cuius haec verba sunt ex epistolas 33 lib. V. sequenti die(m) erat autem Dominicae, post lectiones atq(ue) tractum dimissis catechuenis simbolum aliquibus competentibus in baptisterijs tradebam basilicae, illic ninciatum est mihi comperto quod ad Portianam Basilicam de palatio decanos misissent, et vela suspenderent, populi partem eo pergeri. Ego tamen mansi in munere, Missam facere coepi.

Postiores eo frequenter usi sunt, ut Leo primus, qui vixit anno Domini CCCCXXXIV, Gregorius magnus qui vixit anno Domini 444 DC Beda presbyter et alij,

Si quae testimonia ex antiquioribus citantur, e greco versa reperientur Greci autem sua lingua non utantur missae nomine sed aliquo eor(um) quae supra retuli.

Quis primum Missam celebraverit

Missam Christus ipse instituit in ultima illa cena in qua corp(u)s [f. 175r] suum discipulis comendendum, et sanguinem bibendum tradidit eosque idem in co(m)memorationem suam facere iussit, non est autem dubium quin Apostoli postea saepissime fecerint q(uo)d a magistro iussi erant. Sed id necesse erat dieri in domibus privatis, cum templis ecclesias Christiani nondum haberet.

Primus autem missam solemniter in loco consecrato celebrasse Divus Petrus Antiochiae dicitur, et ad id probandum citatur a nonnullis epistola divi Gregorij ad Joannem Syracusanum episcopum; sed ego in ea neque Petri, neque Antiochiae ullam mentionem fieri video.

Innocentius tertius in prologo librorum de misterijs missae ita scribit: *Primus ergo beatus Petrus Apostolus missam Antiochiae dicitur celebrasse, in qua tres tantum orationes in primordio nascentis ecclesiae dicebantur, cetera vero diversis temporibus, et a diversis personis leguntur adiecta prout christianae religionis cultu crescenti nisa su(n)t decentius convenire.*⁶⁶⁶

D. Isidorus qui fuit annos ab hinc circiter 444 DCCCC libri primi *De ecclesiasticis officijs* cap. XV ita scribit: *Ordo aut missae vel orationum quibus oblata Deo sacrificia consecrantur, primum a*

665 Marg.: *Hilario, et*

666 *PL*, CCXVII, col. 773D.

*sancto Petro est institutus, cuius celebrationem uno eodemque modo universus peragit orbis.*⁶⁶⁷

Hunc singulas missae partes prosequi, et quid, quando, et a quo, quasque ob causas institutum sit, quantum rerum observitas patietur explicare conabimur. [f. 175v]

De ijs quae fiunt ante introitum

Signum crucis quo se statim initio sacerdos et eius exemplo caeteri muniunt ab ipsis ecclesiae principijs repetitum est et traditum ab apostolis ut colligitur ex Tertulliano in libro *De corona militis* ubi haec leguntur: *Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum, et exitum ad vestitutum, et balciatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubila, ad sedilia quaecunque nos conversatio exercet frontem crucis signaculo terimus harum, et aliarum huiusmodi disciplinarum si legem expostules scripturar(um) nullam invenies. Traditio tibi praetendetur auctrix censuetudo confirmatrix, et fides observatrix.*⁶⁶⁸

Confessio quoque apostolicarum literarum fundamento nititur, scriptum est enim primae Joannis 1° *si confiteamur peccata nostra filialis est et iustus ut remittat nobis peccata nostra, et mundet nos ab omni iniquitate.*⁶⁶⁹

Quod si immundo corpore ad altare accedere nefas habetur multo magis immundo animo. Animus autem mundari sine confessione non potest, et in veteri testamento videmus sanctorum Petrum preces saepissime a peccatorum confessione coepisse.

De Introitu

Olim interim dum populus ad percipiendam sacram co(m)munionem conveniret, et congregaretur Psalmi Davidici cani solebant, diciturque Celestinus papa instituisse ut totum spaslerium eo modo caneretur, ut auctor est. [f. 176r]

Rupertus liber secundo *De divinis officijs*, sed postea D. Gregorius excerptas ex illis antiphonas cani satis esse dicit, unde adhuc primus versus eius psalmi canitur, qui olim totus canbetur.

667 *PL*, LXXXIII, col. 752A.

668 *PL*, II, col. 30A-B.

669 1 John 1, 9.

Versiculus autem ille, *Gloria patri*, re iccirco interiicitur quod in fine omnium psalmorum cani solent.

Non est autem indignum scitu, cum olim psalmi instridistincte canerentur, petijsse Damasum papam a D. Hieronymo⁶⁷⁰ ut aliquid ex eogitaret quod spalmis ad eos distinguendos intercini posset eum autem suggestisse illi versiculum illum *Gloria patri* et cet. qui cum sufficere non videretur rogata eiusdem Papae⁶⁷¹ addidisse *alterum sicut erat* et cet.

Ex hac consuetudine canendi psalmos non tantum itroitus manarunt sed etiam Gradualia, offertoria, et ea quae post co(m)munionem canuntur.

De Kyrie Eleyson

Hoc a Grecis sumptum est, qui omnes preces suas ab ijs verbis incipiebant quae eorum lingua significant Domine miserere. Institutum est autem a D. Gregorio aliter tamen quam fiebat a Grecis ut ostendunt haec verba opsius ex Epistola LXIII lib. VII *Kyrie eleyson* autem nos neque diximus, neque dicimus sicut a Grecis dicitur, quia in Grecis simul omnes dicunt; apud nos autem a clericis dicitur, a populo responderetur, et totidem vicibus etiam *Christe eleyson* dicitur, quod apud Grecos nullo modo [f. 176v] dicitur.

Caniter autem novies ter in honorem patris, ter in honorem filij, ter in honorem spiritu sancti.

Aut ad pretendam veniam de novem peccatorum gentieribus est enim, ut ait Innocentius, peccatum originale, veniale mortale, cogitationes, locutiones, et perpetrationis, fragilitatis, simplicitatis, et malignitatis.

Magno autem misterio Ecclesia Romana retinuit in missa quaedam verba greca, et quaedam hebraica, ut quae tres linguae fuerunt in titulo crucis, eadem in memoria Dominicæ passionis extarent, aut ut ostenderent unam esse Ecclesiam quae ex haebreis Christum secutis ac sequuturis, et grecis, Romanisque constaret. Aut quod ijs tribus linguis religionis nostræ mysteria praecipue tradita, et prorogata sunt. Sunt etiam qui id factum esse dicant quod vocabula illa non satis commode in latinum sermonem converti possint, aut conversa eandem vim non habeant. Sed haec ratio mihi quidem minime probatur nihil enim amplius significat apud grecos *Kyrie eleyso(n)* quam apud latinos

670 Hyeronimo

671 Marg.: *Innocentius lib. 2.*

Domine miserere, neque apud hebraeos Jabaoch, quam apud latinus exercituum.

De Cantico Angelorum

Thelosphorus qui nonus a beato Petro pontifex fuit cum missam nocturnam die Natalis Domini instituisset, instituit etiam ut in ea caneretur *Gloria in excelsis Deo*, et in terra [f. 177r] pacis hominibus bonae voluntatis, postea autem Symmachus instituit ut idem hymnus diebus dominicis, et natalibus Martyrum concineretur.

Meminit saepe Chrysostomus consuetudinis canendi hunc in hymnum in missa.

Ea vero quae addita sunt ad id quod cecinerunt angeli sunt qui a Telesphoro ipso, sunt qui a D. Hilario composita esse dicant.

De mutua salutatione sacerdotis et populi

Inde salutat sacerdos, et populum, et clerums dicens *Dominus vobiscum*, quod genus salutandi in sacris literis usitatissimum est, sic enim Angelus Mariam salutans dixit ei *Dominus tecum*. Et Angelus salutans Gedeonem, *Dominus tecum*, inquit, *virorum fortissime Judicem* cap. VI.⁶⁷² Et Beoz messores suos salutans *Dominus vobiscum*, Ruth. II.⁶⁷³ Et in lib. Paralipomenon propheta a Deo missus Judeos victores a praelio revertentes ita salutat *Dominus vobiscum*, quia fuistis cum Domino.

Episcopi alia salutatione utuntur, dicunt enim *Pax vobis* quae, et ipsa salutatio sancta et antiqua est, sic Angelus Danielis X.^o *Noli timere* inquit, *vir desideriorum, Pax tibi, confortare, et esto robustus*⁶⁷⁴, et in novo testamto Christus fere semper ita salutat suos.

Chrysostomus homelia XXXVI. in primam epistolam ad Corinthios *Ubi*, inquit, *nos coepimus loqui Dominus vobiscum cum* [f. 177v] *spiritu tuo, plebs respondet.*⁶⁷⁵

Idem homelia 3.^a ad Colosense *Ut praesul Ecclesiam ingreditur dixit, Pax omnibus, quando concionatur, pax omnibus, quando benedicit, quando salutem optare iubet, pax omnibus, quando sacrificium*

672 Judith 6, 12.

673 Ruth 2, 4.

674 Daniel 10, 19.

675 PG, LXI, cols. 304–16.

*absolvitur, pax omnibus et tursus, Gratia vobis et pax, dicis et cum spiritu tuo et extra Ecclesiam illum traducis.*⁶⁷⁶

Honorius in libro qui inscribitur, *Gemma animae: Praesbiter*, inquit, *cum salutatione veteris testamenti, et episcopus cum salutationem etiam D. Paulus utiter ad Philemonen*, ‘*Gratia*’ inquit, ‘*domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro*’, et ad Timotheum, ‘*Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo*’.⁶⁷⁷

Annotant autem ex his verbis semper debere esse plures respondentes, et unum salutantem, sicut enim inepte responderetur, et cum spiritu vestro, cum unus sit salutatur per dominus vobiscum cum unus tantum adsit, vel nullus, atque haec totidem verbis leguntur capite secundo micrologi.

Legitur etiam inter decreta Soteris papae c. hoc quoque de con. dis. I.^a *Hoc quoque statutum est ut nullus presbyterorum missarum solennia celebrare praesumat nisi duobus p(raese)ntibus sibique respondentibus, et ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitur ‘Dominus vobiscum’, et ‘Orate pro me’, apertissime convenit ut et ipsius respondeatur salutationi.*⁶⁷⁸ [f. 178r]

Septies autem in missa dicitur, aut propter septifirmem gratiam spiritu sancti, aut ad observandum numerum a Christo traditum oratio enim Dominica septem partibus continetur.

De collecta

Antiquis temporibus consuetudine receptum erat ut die stationis universus populus in aliquam ecclesiam ecclesiae stationali vicinam conveniret, atque ibi sine sacerdos, sive episcopus brevi precatione usus benedicebat populo, tum omnes ordine et ut dicunt processionaliter ad Ecclesiam in qua erat statio proficiscebantur precatio autem illa collecta vocabatur, quod super collectam multitudinem diceretur.

Ex eo translatum est id nomen ad eas orationes quae in missa pronunciantur. Ideo autem ad earum finem omnium additur, per dominum nostrum recetij ut intelligamus nos quicquid datur a Patre non aliter quam per Filium accipere. [Est autem constitutum in octavo concilio Africano⁶⁷⁹ cui D. Augustinus interfuit, ne ullae preces

⁶⁷⁶ PG, LXII, cols. 309–18.

⁶⁷⁷ PL, CLXXII, cols. 541–738B.

⁶⁷⁸ CIC, I, *De consecratione*, dist. I. C. 60–70, col. 1145.

⁶⁷⁹ Africano

aut collectae in missa dicantur nisi quae prius a Concilio fuerint approbatae, et observari solet ut impari numero constet idest *ut* aut una dicatur aut tres, aut quinque, aut septem, plures qui cohacervant⁶⁸⁰ ab Innocentio III reprehenduntur]⁶⁸¹.

De voce Amen

Paulus primae ad Corinthios XIV ostendit primis ipsis [f. 178v] Ecclesiae temporibus receptum fuisse ut post recitatas preces aut populus aut is, qui supplet locum idiotae responderet *Amen*, ubi etiam dicere videtur neminem id recte respondere nisi qui orationem ipsam intelligat.⁶⁸² Est autem *Amen* vox Haebraea quae habet vim affirmandi tum ea quae praecesserunt, tum quae subsequuntur. Quae precedunt ut Deutoronomij XXVII ubi universis populus singillatim ad ea quae pronunciantur a Mose responderet *Amen*.⁶⁸³ Quae sequuntur, ut in Evangelio *Amen, Amen diceo vobis.*

De Lectione

Quia prophetae Christi ortum praecesserunt, et praedixerunt, et quia lex ante evangelium fuit, institutum est etiam antiquitus ut ante recitationem evangelij legeretur aliquid ex prophetis, aut ex veteri testamento. Postea placuit interdum etiam legi aliquid ex epistolis, et ex actis Apostolor(um). Quid autem quoque die legi debeat primum statuisse Damasus dicitur cum usus esset D. Hieronymi⁶⁸⁴ opera et iuditio ad portiones epistolarum, et evangeliorum ita distribuendas ut hodie leguntur. Auctor eius rei, Honorius lib. II. cap. LXXXIV. multorum etiam sententia est ab eo qui epistolarum legit representari D. Joannem baptistam praecursorem Domini atque iccireo lectionem esse interdum ex veteri, interdum ex novo testamento, quia D. ille plusquam propheta ex utroque testamento quodammodo fuit. Nam Christum et veterum praedixit et praesentem ostendit.

680 BAV, Vat. lat. 4973, fol. 179v: *cohacervant*

681 Ann. in BAV, Vat. lat. 6112, fol. 5r.

682 1 Corinthians 14, 16.

683 Deuteronomy 27, 15–26.

684 *Hieronimi*

De Graduali

Absoluta lectione in ipsis gradibus quibus iter ad altare canitur [f. 179r] id quod ex eo graduale nominatur; alij tamen dictum malunt, quod canatur interea dum Diaconus per gradus ascendit in locum editum, [quem Ambonem vocant]⁶⁸⁵, ubi evangelium lexiturus est.

De Haleluya⁶⁸⁶

Vox haleluia sumpta est ex apocalypsi, ubi D. Joannes ait se vidisse innumerabilem quandam vim Angelorum ita concontinentum significat autem Halelu, laudate, ia, cum qui est, sive Dominum, est autem ia unam de decem nominibis Dei, quae apud Hebraeos in maxima veneratione habentur, caniturque ad significandam eam spem qua confidimus fore ut in Regno Dei cum Angelis laudemus Deum. Inde canitur evangelium, post cuius lectionem olim catechumeni, et poenitentes, et energumeni, ut ante dixi exhibant. Unde hucusque extendi dicitur missa Catechumenorum. Ea vero quae sequitur vocatur missa Fidelium, aut missa co(m)municantium.

De Symbolo

Veteres Christiani vocabula a re militari acceperunt, ut sacramentum vigilias, stationes, aut quod eos qui Christiani non essent paganos vocabant, tanquam qui nomen in Christi militiam non deditissent. A re militari ductum est etiam symboli nomen, quod quemadmodum symbolo sive signo vocali milites mutuo se agnoscunt ita se agnoscerent qui ijsdem sacramentis adacti sub eodem Imperatore Christi militarent.

Bene autem missa Fidelium a fidei professione incipit, et qui ijsdem sacramentis co(m)municaturi sunt, prius eandem se fidem tenere pro[f. 179v]fitentur. Symbolum autem quod in missa canitur compositum est a patribus qui interfuerunt primo concilio Constantinopolitano atque ut id potissimum caneretur a Damaso papa institutum est.

De Offertorio

Absoluto symbolo solebant olim Diaconi oblationes, quas etiam eulogias idest benedictiones vocabant, a populo accipere, offerebatur autem ex Apostolorum institutione panis, et vinum aqua mistum, quae postea consecrabantur, ut esset unde omnes co(m)municarent. Hac de

685 Add. in BAV, Vat. lat. 6112, fol. 5v.

686 *HAleluya*

re ita scriptum est a Joanne Diacono in expositione ordinis Romani, oblationem forma atque mensura cum videatur fuisse antiquitus prout erat cuiusque studium, atque devotio in religione divina possumus tamen ex scriptis beati Gregorij certiora quaedam capere illius rei indicia, qui scribis in IV.^o lib. *Dialogorum: Quendam presbyterum detulisse duas coronas cuidam personae quales coronas solebat tunc Christiana religio offerre Deo pro se suisque omnibus.* Et paulo post manifestum est cuius mensurae vel formae debeant esse sacerdotum oblatae quae ex pugillo simile fieri iubentur, et ad speciem coronae.⁶⁸⁷

Priscis temporibus nihil canebatur dum oblationes fierent, neque certo scitur quis primus instituerit ut aliquid interea caneretur nisi quod hoc ut pleraque alia a D. Gregorio introductum putatur, Auctor Vualafridus.

De pane benedicto

Honorius in libro qui inscribitur *Gemma animae* cap. LVIII fert(ur) [f. 180r] quod olim sacerdotes de singulis domibus, vel familijs farina accipiebant, quod adhuc Greci servant, et inde dominicum panem faciebant pro populo, et hunc consecratum eis distribuebant, nam singuli farinam offere(n)tium missae inetr fuerunt, et pro ijs in canone(m) dicebatur. Et omnium circumstantium qui tibi hoc sacrificium laudis offerunt. Postquam autem Ecclesia numero quidem augebatur, sed sanctitate minuebatur propter carnalem statutum est ut qui posse(n)t singulis dominicis vel in dominica, vel su(m)mis festivitatibus, vel ter in anno communicarent. Et quia populo non co(m)municante non erant necesse panem tam magnum fieri statutum est eum in modum denarij formari, et ut populus pro oblatione farinae denarios offerret pro quibus traditum dominum recognoscerent, qui tamen denarij in usum pauperum cedeat, vel un aliquid, quod ad hoc sacrificium pertineret, statutum quoque est, ait Durandus in *Rationale divinorum Ut pro co(m)munione quae singulis diebus dominicis fieri solebat, daretur in dominicis diebus panis benedictus sanctae co(m)munionis vicarius, qui et Eulogia dicitur.*⁶⁸⁸

687 *PL*, LXXI, cols. 416–21.

688 Durandus, *Rationale divinorum*, (IV, LIII.3) 544–45.

De ablutione manuum, et exhortatione populi ad orandum

Acceptis oblatis sacerdos manus abluit, quod e veter testamento sumptum creditur, ubi Aaron, et filij eius iubentur anus et pedes lavare antequam ad altare accedant exteriori etiam lotione significatur interior tum co(n)versus [f. 180v] ad populum omne adhoratur ut secum orent, inde silentium, et saecretae preces usque ad pr(a)eationem.

De prefatione

Initio praefationis sacerdos salutat clerum, et populum vicissimque ab eo salutatur, tum monet ut animos ad Deum erigant ijs verbis, sursum corda, et ut secum *Deo gratias* agent quae quidem admodum antiqua sunt, legunturque, et apud Chrysostomum, et apud Augustinum in lib. *De vera religione*, et in lib. *De bono perseverantiae*, et in lib. *De spiritu et littera*, et in *Epistola ad Dardanum*, et apud Ciprianum in lib. *De oratione dominica*. Illa autem, dignum est, Justum est fluxerunt ex vetustis populi acclamationibus, et alia quaedam in vitis Cesaris leguntur.

De Hymno Sanctus

Si verum est quod legitur Sextum papam primum instituisse ut hic hymnus in Missa caneretur, oportet ab eo quoque additam fuisse partem illam praefationis. *Cum quibus et nostras voces et cet. Sumptus est autem e cap. VI. Isaiae ubi ita legitur Seraphin stabant super illud, sex alae uni, et sex alae alteri duebus velabant faciem eius, et duabus velabant pedes eius et duabus velabant, et clamabat alter ad alterum, et dicebat ‘Sanctus, sanctus, sanctus Dominus’ exercituum, plena est omnis terra gloria eius.*⁶⁸⁹ Et Apocalysis IV de quatuor animalibus, et requiem non habebant dicentia die ac nocte *Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est.*⁶⁹⁰ [f. 181r]

Id autem quod subiungitur, *Benedictus* et cet. sumptus est e psalmo CVII *O Domine salvum fac, O Domine prosperare benedictus qui benit in nomine Domine,*⁶⁹¹ et eodem cantu excipiunt turbae Jesum ingredientem Hierosolima.

689 Isaiah 6, 2–3.

690 Revelation 4, 8.

691 Psalms 117, 25–26.

De voce Osanna

In festo Tabernaculorum populus ramos salicu[m] manibus gestans, ut praecipitur levitici XXIII ad preces quasdam quae a sacerdotibus caneabantur, identidem respondebant *Hosahna* idest serva obsecro, prope eodem modo quo apud nos in letanijs cani solet, libera nos domine.⁶⁹²

Deinde a vulgo corrupta est illa vox, coepitque vulgus Hosannas vocare ipsos ramos, qui honoris causa gestabantur et hoc sensu saepe accipitur in Thalmudices libris. Itaque cum Turbae acclamabant ingredienti Christo, Osanna filio david non intelligebant, serva obsecro filio David, q(uo)dquidem plane sensu careret, sed se ferre Osannas idest ramos illos in honorem ac gloriam Christi, eumque victorem ac de hostibus suis triumphantem ingredi.

Ut enim latini palmam pro gloria de victoria accipiunt, ita illi ramos illos gloriae ac victoriae esse indices volebant.

Ergo et Mat. XXI⁶⁹³, et Mar. XI⁶⁹⁴ et in missa Hosanna in excelsis nihil aliud significat quam gloriam, et victoriam Deo, et Christo.

Idque aperte indicat Lucas, qui hanc ipsam historiam exponens cap. XIX⁶⁹⁵ non ponit quidem, ut caeteri, Hosanna in excelsis, sed pro eo, pax in caelo, et gloria in excelsis. [f. 181v]

De Canone

Panormitanus, et Ostiensis tradunt canonem vocari non quicquid secreto legitur a verbis illis, *Te igitur* et cet., usque ad absolutam consecrationem, sed ea tantum pauca verba quibus substantia panis et vini in corpus et sanguinem Domini n(ost)ri convertitur. Usitatius tamen est ut totum illud canonem vocemus.

Vocatur autem canon quod haec immutabilis regula sit conficiendi Corpus Dominicum a Christo ipso, et ab Apostolis tradita.

Non tamen negamus addita pleraque a su(m)mis pontificibus siquidem magnam partem eius canonis quo hodie utimus S. Gelasius, et S. Gregorius composuisse traduntur. Apostoli autem creduntur incoepisse ab illis verbis. Qui pridie quam pateretur, et C. usque ad illa *in mei memoriam facietis.*

692 Leviticus 23, 33–43.

693 Matthew 21, 9–10.

694 Mark 11, 9–11; John 12, 12–14.

695 Luke 19, 28.

Canon autem olim alta voce legebatur, ita ut intelligeretur a populo qui etiam ad singulas preces respondebat, *Amen*, idque ad hoc ob-servant Orientales.

Postea ab ecclesia institutum est ut secreto diceretur, sive propter prodigia quaedam quae contigerat, sive, quod magis puto ne vilesceret. Non tamen nimis depressa voce legendum est, sed ita ut singula verba distincte exprimantur.

Canonis verba in quatuor partes dividi solent, quam ratione(m) nos quoque tenebimus, eaque breviter interpretabimur. Prima pars haec est: *Te igitur clementissime pater per Jesum Christum filium tuum dominum nostrum supplices rogamus* [f. 182r] ac petimus uti accepta habeas et benedicas, haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata. In primis quae tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare custodire, adunare, et regere digneris toto orbe terrarum una cum famulo tuo Papa nostro N. et Antiste nostro N. et Rege nostro N. et omnibus orthodoxis atque catholicae et Apostolicae fidei cultoribus.

Te annotant hoc quanvis non magni momenti primam litera(m) eam esse quae symbolum salutis est.

Igitur quia dignum est et iuxtam nos tibis gratia agere.

Regamus ac petimus. Altero verbo humilitas indicatur, altero fiducia.

Haec dona, ante consecrationem plura sunt, post consecrationem, unum et idem. Non enim aliud sub hac, aliud sub illa panis, et vini, sed idem poenitus sub utralibet continetur. Haec autem verborum inculcatio ad affectus vim indicandam pertinet: Vocantur autem quae ad altare offeruntur, et dona, et munera. Paul. ad Heb. V.^o de pontifice loquens *ut offerat*, inquit, *dona, et sacrificia pro peccatis*,⁶⁹⁶ Christus ipse in Evangelio. Si offere munus tuum ad altare. Et in Genesi, *Respexit Deus ad Abel, et ad munera eius*.⁶⁹⁷

Illibata, immaculata, integra, nullo modo violata. Tales enim oportet esse panes qui offeruntur, et vinum, atque Aquam.

In primis quae tibi offerimus, imprimis pro ecclesia universa deinde nominatim pro ijs qui potestatem aliquam in nos a te concessam habent sive spiritualem sive temporalem. [f. 182v]

696 Hebrews 5, 1.

697 Genesis 4, 4.

Secunda pars Canonis

Memento domine famulorum, famularumque tuarum N. Hic sacerdos quos vult nominare tacitus potest, dum ne mortuos hic nominet, alius enim locus adorandum pro eis constitutus est.

Et omnium circonstantium quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt populus ipse panem, vinum et aquam offerret ad sacramenti confectionem, mutata autem consuetudine verba quoque mutata esse, et dici Coeptum, pro quibus tibi offerimus hodie tamen a sacerdotibus utrumque dicitur.

Sacrificium laudis. Triplex sacrificium in divinis literis reperimus, sacrificium poenitentiae, de quo David sacrificium Deo spiritus contribulatus, sacrificium iustitiae, de quo in eodem psalmo tunc acceptabis sacrificium iustitiae et hoc incruentum, sacrificium laudis quod Eucharistia vocamus.

*Pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum pro spe salutis, et incolumentis sua, tibique reddunt vota sua aeterno Deo vivo, et vero. Comunicantes et memoria venerantes imprimis gloriosae semperque Virginis Mariae et cet. Hanc igitur oblationem servitutis nostrae Genus hoc quodam loquendi est idem valens ac si diceretur oblationem nostram qui servi tui sumus, sed et cunctae familiae tuae, hoc nemine significatur circumfusa multitudo, aut etiam universa ecclesia, quaesumus domine ut placatus accipias ab illo verbo. Hanc igitur usque [f. 183r] ad hunc locum addidisse dicitur Leo primus, tres autem petitiones quae proxime sequuntur addidit D. Gregorius ijs verbis: *Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in Electorum tuorum iubeas grege numerari per Christum dominum nostrum Amen.* [f. 183v]*

Bibliography

Printed Sources

- Amaseo, R.: *Oratio habita in funere Paul III. Pont. Max.* (Bologna: Officina Iannis Rubei, 1563).
- Andrieu, M. (ed.): *Les Ordines Romani du Haut Moyen Âge*, 5 vols (Leuven: Spicilegium Sacrum Lovaniense, 1961–85).
- Baluze, E. (ed.): *Stephani Baluzii tutelis Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportunisque animadversionibus aucta*, 4 vols (Lucca: Vincentium Junctinum, 1761–64).
- Barocchi, P. (ed.): *Trattati d'arte del Cinquecento*, 3 vols (Bari: Laterza, 1960–62).
- Becker, R./Weiss, D. J. (eds.): *Bayerische Römer – römische Bayern: Lebensgeschichten aus Vor- und Frühmoderne* (Sankt Ottilien: EOS Editions, 2016).
- Biondo, F.: *Historiarum ab inclinatione romanorum decades, libri XXXI* (Venice: Octavianus Scotus Modoetiensis, 1483).
- Biondo, F.: *Le historie del Biondo, da la declinatione de l'imperio di Roma, insino al tempo suo* (Venice: Michele Tramezzino, 1543).
- Bonardo, V.: *Discorso intorno all'origine, antichità, et virtù de gli Agnis Dei di cera benedetti* (Rome: Vincentio Accolti, 1586).
- Borromeo, F.: *De suis studiis commentarius* (Milan [s. n.], 1627).
- Brightman, F. E.: *Liturgies Eastern and Western: Being the Texts Original or Translated of the Principal Liturgies of the Church* (Oxford: Clarendon Press, 1896).
- Canisius, P.: *Epistulae et acta*, ed. O. Braunsberger, 8 vols (Freiburg i. Br.: Herder, 1896–1923).
- Cardona, G. B.: *De regia s. Laurentii Bibliotheca, De Pontificia Vaticana, De expungendis Haereticorum proriis nominibus, De Diptychis* (Tarracone: apud Philipum Mey, 1587).
- Cassander, G.: *Liturgica de ritu et ordine dominicae coenae celebranda, quam celebrationem Graeci Liturgian, Latini Missam appellarunt* (Cologne: Arn. Nirckmann, 1558).
- Cassander, G.: *Ordo Romanus de officio missae, libelli aliquot per vetusti & authenticis continentis ordinem, quem pontifex*